*mis se neque ab doctissimum legi velle; de quo etiam scripsit 'Persius non curo legere'. (V. 592 M.) hic fuit enim, ut noramus, omnium fere nostrorum hominum doctissimus. — litterato 205.*

100. *esset — esset*: Der Comi. ergreift gern alle Nebensätze der oratio obliqua. Vgl. 181 292 (wo man *disceptatur* schreibt) 181 de nat. deor. I 92 *omnesne tibi illi delirare visi sunt, qui . . . decreverint?* Tusc. I 13 *quasi ego dicam eos miseros, qui nati non sint, et non eos miseros, qui mortui sunt.* — *Menelaus* aus Marathos in Phöniki war, wie sonst überliefert ist, Lehrer des Tib. und, wie wir hier sehen, auch des C. Gracchus in der Redksamkeit. — *ceteris*. Auf C. Gracchus lässt sich wohl auch beziehen, was Plutarch von Tib. berichtet (Ti. Gr. 8): *ενθές επ' αὐτήν δρουης τὴν πρᾶξιν, ὡς μὲν οἱ πλεστοὶ λέγονται, Διοφάννος τοῦ ἑταῖρος καὶ Βλοσσόν τοῦ φιλοσόφου παρομησάντων αὐτὸν.* Vgl. 104. — *praesertim* cum knüpft grammatisch nicht an sed nec eiusmodi est an, sondern bezieht sich auf den allgemeinen Grundgedanken, daß die Rede dem Fannius nicht ab-

Maratheno et de ceteris obieciisset; praesertim cum Fannius numquam sit habitus elinguis. nam et causas defensitavit et tribunatus eius, arbitrio et auctoritate P. Africani gestus, non obscurus fuit. alter autem C. Fannius, M. filius, C. Laeli gener, et 101 moribus et ipso genere dicendi durior. is socii instituto, quem, quia cooptatus in augurum collegium non erat, non admodum diligebat, praesertim cum ille Q. Scaevolam sibi minorem natu generum praetulisset — cui tamen Laelius se excusans non genero minori dixit se illud, sed maiori filiae detulisse — is tamen instituto Laeli Panaetium audiverat. eius omnis in dicendo facultas *ex historia ipsius non ineleganter scripta perspici potest,* *de leg. 16* quae neque nimis est infans neque perfecte diserta. Mucius au-102 tem augur quod pro se opus erat ipse dicebat, ut de pecuniis repetundis contra T. Albucium. is oratorum in numero non fuit, iuris civilis intellegentia atque omni prudentiae genere praestitit. L. Caelius Antipater scriptor quemadmodum videtis fuit, ut

zusprechen sei. — *sit hab. el.*  
so gestellt wegen der Clausel  
—

101. *C. Fannius* hatte in Spanien im J. 142 tapfer gefochten. Nach der begründeten Ansicht des Atticus (ad Att. XII 5, 3) war nicht der Historiker Fannius, vielmehr der vorher erwähnte Sohn des Marcus, Schwiegersohn des Laelius. — *durior οὐληότερος* (z. B. Dion. Hal. Dem. 5). — *sibi* tadelt Quintilian (VII 9, 12) als zweideutig, da es auf *socer* und *Fannius* bezogen werden könne; vgl. Z. 4 v. u. — *is tamen*, nämlich *quamquam eum non diligebat* (68). Der eingeschobene Nebensatz *eui* usw. ist auch mit *tamen* angefügt. 68. zu 127. — *Panaetius* von Rhodus, Stoiker, Lehrer und Freund des Scipio, Laelius und anderer angesehener Römer, zuletzt in Athen 114. Seine Schrift *περὶ τὸν καθῆκοντος* legte Cicero den Büchern de officiis zu Grunde. — *historia*. 299. Cicero rechnet ihn (le leg. I 6) zu den Geschichtsschreibern, von welchen er sagt: *quid tam exile quam isti omnes?* In den Sachen